6. CUMQUE SUMPISSET COR EIUS AUDACIAM PROPTER VIAS DOMINI. — *q. d.* Josaphat audacem faciebat pietas, religio et custodia legis divinae, ut neminem subditorum vel hostium timeret, sed fuis Deo audacter excelsa et lucos succideret, quae alii pii reges, timentes populi offensam vel rebellione, tolerarent et permiserant. Hebraeus et Septuaginta habent, et *avalatum est cor ejus in viis Domini, q. d.* Nihil habuit potius, quam ut observaret mandata Domini, aut Vatablus, vel potius, *q. d.* Josaphat magnos et excelsos ex Deo Deique cultu

concepit animos, adeo ut neminem veritus et imperterritus excelsa aboleret, aliaque heroica opera pro promovendo Dei honore et gloria animo destinaret. Vide hic quid faciat pietas plaeque intentio, quae nil timet, et omnia auri dei secundando. Talis fuit hoc aevo Pius V Pontifex, qui Deo iuxta reges non timuit, sed regum, imo et Turcarum fuit terror et flagellum. Sanctitas enim omnibus est terrori, aequae ac venerationi.

7. MISIT DE PRINCIPIBUS SUIB. — scilicet princeps aulae suae, qui suo jussu abolitis idolis,

unius Dei cultum et custodiam legis Mosaicae restituerent. Quocirca misit cum eis Levitas ac Sacerdotes, ut docerent populum leges Domini. Insignis hic fuit zelus regis Josaphat, quem olim imitatus sunt S. Stephanus Hungarorum primus rex, S. Ludovicus Francorum, S. Wenceslaus dux Bohemorum, et nostro aevo reges Hispaniae et Lusitaniae, qui magnis impensis Indias utrasque subjugarunt, ut earum incolae ad veri Dei cognitionem et cultum per viros religiosos traderent.

12. AEDIFICAVIT (per urbes et castella) IN JUDAEA DOMOS AD INSTAR TURRIUM. — Hebraice *palatia* tam excelsa et munita ut turres viderentur. Fecit hoc ad Judaeam tum ornatum, tum munimen. Sicut Burgundiones contra incursum Wandalorum, Alannorum, Gothorum, etc., aedificaverunt *burgos*, id est *burgos* et turres; indeque Burgundiones sunt appellati.

16. AMASIAS CONSECRATUS DOMINO. — Hebraice *חַמְטִיָּה* *hammituadab*, id est, ut Vatablus, qui sponte se obtulit Domino, hoc est, militiae sacrae se devovit, ut pugnaret pro Deo Deique cultu contra idola et idololatrias, ac pro fidei et pio regis suo Josaphat. Similes olim fuerunt milites Templi sive Templarii, qui militiae sacrae se devoverunt pro tutela terrae sanctae et templi Hierosolymitani. Vide S. Bernardum in sermone *ad milites Templi*.

18. ET CUM EO CENTUM OCTOGINTA MILLIA. — Universum Josaphat sub signis habuit undecies centena et sexaginta bellatorum millia. Deo cum prosperante: quia praeter tribus Indae et Benjamin potentes et numerosas sibi subditas, multo ex decem tribubus avitae religionis studiosi et prosperitate Josaphat illecti ad Jerusalem transfugerunt, ut dictum est cap. xv, 9.